PAGE
2

ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH ĐỊNH                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
           (((                                                             ((((((((((
Số: 2595 /UBND - TH                    Quy Nhơn, ngày   12  tháng  10 năm  2005
	V/v đề nghị hướng dẫn xác định giá trị bồi thường cây lâm nghiệp để chuyển đổi mục đích sử dụng

                                                                    Kính gửi: Bộ Tài chính
Hiện nay, một số Dự án triển khai trên địa bàn tỉnh Bình Định có liên quan đến việc sử dụng đất rừng cần xác định giá trị rừng để làm căn cứ bồi thường và chuyển mục đích sử dụng (theo mục 5, Điều 33 Chương II Luật Bảo vệ và Phát triển rừng). Tuy nhiên, đến nay, Chính phủ chưa ban hành Nghị định hướng dẫn thực hiện Luật Bảo vệ và Phát triển rừng và Bộ Tài chính chưa ban hành Thông tư hướng dẫn xác định giá trị bồi thường rừng tự nhiên để chuyển mục đích sử dụng khi Nhà nước thu hồi đất rừng. Việc xác định giá trị bồi thường rừng tự nhiên cũng không thuộc đối tượng, phạm vi áp dụng của Nghị định 197/2004/NĐ/CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ nên UBND tỉnh Bình Định chưa có căn cứ chỉ đạo các ngành chức năng xác định giá trị bồi thường rừng tự nhiên để chuyển mục đích sử dụng rừng, thu hồi đất giao cho các dự án.
Do đó, để tạo điều kiện cho việc chuyển mục đích sử dụng, thu hồi đất rừng tự nhiên giao cho các dự án được thuận lợi và đúng quy định của pháp luật, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài chính có văn bản hướng dẫn việc xác định giá trị bồi thường rừng tự nhiên khi chuyển mục đích sử dụng để UBND tỉnh có cơ sở chỉ đạo triển khai thực hiện.

Kính đề nghị Bộ Tài chính quan tâm để UBND tỉnh Bình Định hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận                                                                   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
- Như trên;                                                                                                          CHỦ TỊCH
- Bộ NN&PTNT;
- Sở Tài chính Bình Định;
- Lưu VP, K3, K7;

Vũ Hoàng Hà